
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 8.370, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
 
Declara de utilidade pública, em favor da 
Lacerdópolis Energética S/A as áreas de terra 
necessárias à implantação da Pequena Central 
Hidrelétrica Lacerdópolis, localizadas no município 
de Lacerdópolis, estado de Santa Catarina. 
 
 

Texto Original 
 
Voto 

 
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas 

atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto no art. 29, 
inciso VIII, da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, no art. 10 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, 
com redação dada pela Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998, no Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 
1941, com base no art. 3º-A da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art. 1º do Decreto nº 4.932, 
de 23 de dezembro de 2003, com redação dada pelo Decreto nº 4.970, de 30 de janeiro de 2004, na 
Resolução Normativa nº 740, de 11 de outubro de 2016, e o que consta do Processo nº 
48500.003119/2019-48, resolve: 

 
Art. 1º Declarar de utilidade pública, para fins de desapropriação, servidão administrativa ou 

uso, em favor da Lacerdópolis Energética S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.395.383/0001-51, com 
sede na Av. Brasil, nº 946, sala 03, bairro Industrial, no município de Saudades, estado de Santa Catarina, 
as áreas que perfazem uma superfície de 10,7407 ha (dez hectares, setenta e quatro ares e sete centiares) 
localizadas no município de Lacerdópolis, estado de Santa Catarina, necessárias à implantação da Pequena 
Central Hidrelétrica Lacerdópolis, empreendimento cadastrado sob o Código Único de Empreendimentos 
de Geração (CEG) nº PCH.PH.SC.037820-8.01 

 
§ 1º As áreas de terras referidas no caput descrevem-se e caracterizam-se por meio de 

distâncias, azimutes e coordenadas dos vértices de polígonos na projeção UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central 51º W Gr, fuso 22 S, tendo como Datum horizontal o SIRGAS 2000, conforme memorial 
descritivo constante no Anexo desta Resolução. 

 
§ 2º A Lacerdópolis Energética S/A deverá fiscalizar as terras destinadas à implantação da PCH 

Lacerdópolis, promovendo sua gestão sócio-patrimonial. 
 
Art. 2º Em relação às propriedades privadas referidas no art. 1º, a Lacerdópolis Energética S/A 

fica autorizada a promover, com recursos próprios, amigável ou judicialmente, as desapropriações de 
domínio, podendo, inclusive, invocar o caráter de urgência para fins de imissão provisória na posse dos 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198370.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20198370.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20198370_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20198370_1.pdf


bens, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, 
de 21 de maio de 1956.  

 
Art. 3º Em relação às propriedades públicas eventualmente contidas no polígono referido no 

art. 1º, a DUP denota afetação específica de geração de energia elétrica, cabendo à Lacerdópolis 
Energética S/A a postulação de instrumentos que permitam o pretendido uso.  

 
§1º A declaração de utilidade pública das áreas públicas não confere poderes expropriatórios 

à Lacerdópolis Energética S/A em face da União ou dos órgãos da Administração Pública Federal Indireta.  
 
§2º A cessão das áreas públicas declaradas de utilidade pública será formalizada mediante 

ulterior contrato de cessão de uso a ser celebrado com a Lacerdópolis Energética S/A, nos termos da Lei 
nº 9.636, de 15 de maio de 1998. 

 
Art. 4º A Lacerdópolis Energética S/A deverá apresentar em até 60 (sessenta) dias a contar da 

data de entrada em operação do empreendimento, o Quadro-Resumo do Levantamento e Situação das 
Áreas Objeto da Declaração de Utilidade Pública - DUP, conforme modelo do Anexo III da Resolução 
Normativa nº 740, de 11 de outubro de 2016, assinado pelo representante legal, devidamente preenchido 
de forma que seja possível a identificação dos proprietários ou possuidores das áreas de terra afetadas.  

 
Art. 5º A Lacerdópolis Energética S/A fica obrigada a atender às determinações emanadas das 

leis e dos regulamentos administrativos estabelecidos pelos órgãos ambientais, aplicáveis ao 
empreendimento, bem como aos procedimentos previstos nas normas e regulamentos que disciplinam a 
construção, operação e manutenção de Pequenas Centrais Hidrelétricas. 

 
Art. 6º A descrição das áreas de terras referidas no § 2º do art. 1º, contida no Anexo desta 

Resolução, encontra-se no Processo supracitado e está disponível em www.aneel.gov.br. 
 
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA 
 

Retificado no D.O. de 24.12.2019 
 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2016740.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2016740.pdf
http://www.aneel.gov.br/
http://www.aneel.gov.br/
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/retrea20198370.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/retrea20198370.pdf


 

 

 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 8.370, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA 
Memorial Descritivo 

 
 

Polígono 01 

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Estruturas de 
adução 

Desapropriação 1,7452 Marcos Ihacos BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P01-01 445223.08 6983509.39 

P01-02 445200.26 6983473.92 

P01-03 445253.98 6983389.68 

P01-04 445339.28 6983344.82 

P01-05 445454.43 6983345.41 

P01-06 445458.46 6983399.69 

P01-07 445438.34 6983401.19 

P01-08 445417.13 6983407.21 

P01-09 445393.55 6983416.78 

P01-10 445383.19 6983420.84 

P01-11 445373.49 6983421.44 

P01-12 445362.13 6983420.84 

P01-13 445348.52 6983421.38 

P01-14 445329.01 6983426.61 

P01-15 445316.59 6983432.02 

P01-16 445302.07 6983438.69 

P01-17 445284.94 6983448.12 

P01-18 445268.47 6983457.63 

P01-19 445257.8 6983464.51 

P01-20 445248.55 6983472.11 

P01-21 445236.39 6983487.8 

P01-22 445231.8 6983496.54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Polígono 02 

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Casa de Força Desapropriação 1,205 Marcos Ihacos BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P02-01 445175.17 6982957.29 

P02-02 445082.51 6982827.01 

P02-03 445078.74 6982829.92 

P02-04 445074.25 6982833.38 

P02-05 445055.34 6982842.96 

P02-06 445039.77 6982849.51 

P02-07 445030.55 6982855.36 

P02-08 445013.62 6982867.96 

P02-09 445101.57 6982986.91 

P02-10 445126.34 6982975.08 
     

Polígono 03 

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Bota-
fora/empréstimo 

Desapropriação 1,728 Marcos Ihacos BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P03-01 445101.57 6982986.91 

P03-02 445013.62 6982867.96 

P03-03 445002.77 6982877.67 

P03-04 444997.39 6982884.77 

P03-05 444992.94 6982892.42 

P03-06 444988.49 6982900.55 

P03-07 444981.87 6982909.77 

P03-08 444972.59 6982919.27 

P03-09 444961.19 6982928.05 

P03-10 444952.92 6982932.39 

P03-11 444941.17 6982936.22 

P03-12 444938.09 6982937.47 



 

P03-13 444934.09 6982938.87 

P03-14 444925.58 6982941.24 

P03-15 444913.71 6982944.08 

P03-16 444900.5 6982948.44 

P03-17 444919.17 6983008.62 

P03-18 444950.33 6983010.69 

P03-19 445009.75 6983030.75 
    

Polígono 04 

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Bota-
fora/empréstimo 

Desapropriação 3,377 Marcos Ihaco BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P04-01 445444.18 6982668.18 

P04-02 445419.11 6982598.36 

P04-03 445416.44 6982600.79 

P04-04 445409.18 6982606.88 

P04-05 445399.49 6982614.09 

P04-06 445391.44 6982620.52 

P04-07 445382.25 6982625.93 

P04-08 445373.59 6982630.91 

P04-09 445361.41 6982638.47 

P04-10 445349.29 6982649.25 

P04-11 445339.73 6982657.81 

P04-12 445321.67 6982676.41 

P04-13 445315.95 6982681.84 

P04-14 445307.1 6982688.3 

P04-15 445298.58 6982694.05 

P04-16 445291.88 6982700 

P04-17 445282.66 6982711.42 

P04-18 445275.4 6982719.28 

P04-19 445267.79 6982725.21 

P04-20 445256.89 6982733.48 

P04-21 445251.97 6982736.46 

P04-22 445247.71 6982739 

P04-23 445234.93 6982747.15 

P04-24 445221.99 6982756.47 

P04-25 445209.27 6982765.08 



 

P04-26 445182.37 6982783.27 

P04-27 445237.18 6982863.48 

P04-28 445296.6 6982897.05 

P04-29 445378.65 6982779.55 
    

Polígono 05 

UF Código Município Empreendimento 
Sistema de 
Referência 

Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Canteiro de obras Desapropriação 0,703 Marcos Ihaco BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P05-01 445296.6 6982897.05 

P05-02 445237.18 6982863.48 

P05-03 445149.25 6982920.84 

P05-04 445175.17 6982957.29 

P05-05 445281.61 6982918.52 

 
 

Polígono 06 

UF Código Município Empreendimento Sistema de Referência Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Subestação Desapropriação 1,059 Marcos Ihaco BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P06-01 445237.18 6982863.48 

P06-02 445182.37 6982783.27 

P06-03 445179.94 6982784.91 

P06-04 445155.45 6982801.65 

P06-05 445149.44 6982808.07 

P06-06 445144.5 6982813.01 

P06-07 445135.87 6982819.04 

P06-08 445092.33 6982822.49 

P06-09 445082.51 6982827.01 

P06-10 445149.25 6982920.84 

 
 
 



 

 
 

Polígono 07 

UF 
Código 

Município 
Empreendimento Sistema de Referência Fuso 

SC 4209201 PCH Lacerdópolis SIRGAS2000 UTM 22 S (MER -51) 

Destinação Tipo de DUP Área (hectares) Responsável Técnico 
Nº ART/RRT 

correspondente 

Bota-fora/empréstimo Desapropriação 0,9235 Marcos Ihaco BR20190176463 

Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m) 

P07-01 445612.31 6983399.03 

P07-02 445594.62 6983322.15 

P07-03 445454.43 6983345.41 

P07-04 445458.46 6983399.69 

P07-05 445460.27 6983399.56 

P07-06 445553.62 6983394.55 

P07-07 445578.35 6983391.36 

P07-08 445590.39 6983391.59 

 


